
C o p i a  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA  

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 

 

OGGETTO: 
INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO AI SENSI D.LGS. 26 7/00 - 
GETTONI DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COM.LI - DETERM INAZIONI 
PER L'ANNO 2017 ESEC. IMM.      

 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, in Piazza Municipio n. 1 convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 
2. IACCHINI MASSIMO - Consigliere  Sì 
3. GRAMATICA PAOLO - Consigliere  Sì 
4. BORRETTI MAURO - Consigliere  Sì 
5. LENZI SILVANO - Consigliere  Sì 
6. PELLA SILVIO - Consigliere  Sì 
7. HOR ITALO COSTANTINO - Consigliere  Sì 
8. LENZI MARTINA - Consigliere  Sì 
9. ERMINI BURGHINER MARIO - Consigliere  Sì 
10. TALARICO VINCENZO - Consigliere  Sì 
11.MARONE MATTIA - Consigliere Sì 
             
             

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale TRANCHIDA ROSANNA MARIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Risultano Assenti giustificati i Sigg: 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  Signor CORSI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 

 

 

 

 

OGGETTO PROPOSTO 

 

 

INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO AI SENSI D.LGS. 267/00 - GETTONI DI 

PRESENZA PER CONSIGLIERI COM.LI - DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2017 ESEC. 

IMM.             

 

Considerato che il Comune di Macugnaga è stato interessato dalle elezioni amministrative comunali del 5  

giugno 2016; 

Preso atto che, a seguito di tale evento, sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 2 assessori e n. 10 

consiglieri comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 185, della Legge n. 

56/2014; 

Visto il Capo IV del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 che disciplina lo status degli 

amministratori locali e, in particolare, l'art. 82, con il quale si stabilisce che con Decreto del Ministro 

dell'interno viene determinata l'indennità di funzione per il sindaco, nonchè per i componenti 

dell'organo esecutivo; 

Visto il Decreto del Ministro dell'interno 4-4-2000, n. 119, con il quale si adotta il regolamento recante 

norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge; 

Vista la tabella A allegata al predetto decreto, nonchè le maggiorazioni di legge indicate all'art. 2 e le 

disposizioni in tema di indennità riportate ai successivi articoli 3, 4 e 5; 

Posto che al 31.12.2016 la popolazione dei questo Comune ammontava a n.555  abitanti; 

Dato atto che, ai sensi del già richiamato art. 2 del Decreto n. 119/2000 gli importi delle indennità indicate 

alla Tabella A del Decreto medesimo sono aumentate: 

-  del 5% essendo il Comune caratterizzato da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 



incrementandolo di oltre il 30%, il parametro delle popolazione dimorante; 

-  del 3% avendo il Comune una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, 

risultanti dall'ultimo conto del bilancio approvato, superiore alla media regionale della propria fascia 

demografica; 

-  del 2% avendo il Comune una spesa corrente pro capite risultante dall'ultimo conto del bilancio 

approvato superiore alla media regionale della propria fascia demografica; 

Visto l’art. 1, comma 54, della Legge 23-12-2005, n. 266, per effetto del quale le indennità di funzione e i 

gettoni di presenza degli amministratori locali sono rideterminati in riduzione del 10%; 

Richiamata la determinazione del segretario comunale n. 1 del  19.01.2006  con la quale per effetto della 

riduzione del 10 % venivano rideterminate con decorrenza 01.01.2006 le indennità spettanti agli 

amministratori comunali ; 

Richiamata la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 

2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, legge n. 266/2005 sia 

disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle 

indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 

Considerato che in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 81 la Legge n. 56 del 

07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

dei comuni” – cd. Legge Delrio; 

Richiamato l’art. 1, comma 135 della sopracitata Legge, che prevede, nei comuni fino a 3.000 abitanti, che il 

Consiglio Comunale sia composto oltre al Sindaco da dieci consiglieri; 

Visto l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi 

con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima 

del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 

specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

Vista la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in merito 

all’applicazione della predetta disposizione normativa; 

Considerato che l’importo dei gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non superare 

l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con la composizione stabilita 

dalla L. 138/2011; 

 



Ritenuto pertanto di quantificare l’importo massimo dei gettoni di presenza per l’anno 2017, in € 9,66 a 

seduta per ciascun consigliere, determinato moltiplicando l’importo precedentemente stabilito (€ 16,10) 

per n. 6 Consiglieri e dividendo per n. 10 Consiglieri; 

Dato atto che la Legge “Delrio” modifica la composizione della Giunta Comunale stabilita dalla Legge 

138/2011 (il numero degli assessori per i Comuni sotto i mille abitanti passa da 0 a due)  ma impone 

l’invarianza della spesa e quindi agli assessori non viene corrisposta l’indennità di funzione; 

Rilevato che, per effetto delle più volte richiamate disposizioni normative le indennità mensili di funzione 

degli amministratori del Comune sono così determinati: 

 Indennità 

base 
Magg. 5% Magg. 3% Magg. 2% Riduz. 10% TOTALE 

SINDACO 1.291,14 64,56 38,73 25,82 142,02 1.278,22 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il dlgs 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il parere del Revisore dei Conti in data 28.05.2014; 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente,  dal Segretario comunale e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Presente il responsabile del servizio finanziario, rag. Paola Burgener; 

Il Sindaco pone l’ordine del giorno in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO  l'esito    della    votazione    espresso    per    alzata    di    mano    che    da'    il    seguente risultato: 

 

PRESENTI  

11 (UNDICI ) 

FAVOREVOLI  

11 (UNDICI) 

ASTENUTI 

0 (ZERO) 

CONTRARI 

0 (ZERO) 

ASTENUTI:  

 



DELIBERA 

1. Di approvare le premesse a formare parte integrante  e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Di determinare per l’anno 2017, sulla base del disposto del Decreto del Ministero dell’Interno 4 

aprile 2000, n. 119 e del disposto dell’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 7.04.2014, n. 

56,l’indennità di funzione spettante al Sindaco nell’importo mensile di € 1.278,22 comprensivo 

delle maggiorazioni del 5%+3%+2, importo previsto per i Comuni fino a 1000 abitanti, fascia a cui 

appartiene questo Ente e ridotto del 10% come in premessa specificato, ridotto per rispettare 

l’invarianza di spesa disposta dall’art. 1, comma 136 della Legge 56/2014; 

2. Di rideterminare l’importo massimo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali in € 

09,66 a seduta; 

3. Di dare atto che è allegata alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 

l’attestazione del Revisore dei Conti ; 

4. Di dare atto che la quantificazione degli effettivi oneri per il Comune potrà essere effettuata solo a 

consuntivo. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata e  successiva votazione    espressa    per    alzata    di    mano    che    da'    il    seguente 

risultato: 

 

PRESENTI  

11 (UNDICI ) 

FAVOREVOLI  

11 (UNDICI) 

ASTENUTI 

0 (ZERO) 

CONTRARI 

0 (ZERO) 

ASTENUTI:  

DELIBERA 

Di dichiarare,  attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
       Dr.ssa Rosanna Maria Tranchida  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 06/04/2017  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 20/04/2017 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr.ssa Rosanna Maria Tranchida  
          
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-mar-2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

        F.to   Dr.ssa Rosanna Maria Tranchida 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Macugnaga,06/04/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Rosanna Maria Tranchida  

 


